Уголовное дело № 1-42/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2020 г. р.п. Полтавка

Судья Полтавского районного суда Омской области Абилов А.К.,с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Полтавского района Омской области Казакова А.Д., 

подсудимого ФИО1,защитника Гумерова М.Н., 

при секретаре Соколовой О.П.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 02.08.2018 мировым судьей судебного участка № 25 в Полтавском судебном районе Омской области по ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года;

2) 25.12.2018 мировым судьей судебного участка № 25 в Полтавском судебном районе Омской области по ст. 264.1 УК РФ, с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 02.08.2018 на основании ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ окончательно к 6 месяцам 4 дням лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года;

3) 27.02.2019 Полтавским районным судом Омской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства из заработной платы, в соответствии с ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ путем частичного присоединения наказания, по приговору м/с с/у № 25 в Полтавском судебном районе Омской области от 25.12.2018 окончательно назначено наказание в виде 7 месяцев лишения свободы в колонии поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года;

4) 19.03.2019 Полтавским районным судом Омской области по ч.2 ст.264 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от 27.02.2019 на основании ч.4,5 ст.69 УК РФ окончательно к 1 году 1 месяцу лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, в соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № 25 в Полтавском судебном районе Омской области от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и подвергнут наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении, а также в соответствии с приговором Полтавского районного суда Омской области от 19.03.2019, вступившим в законную силу 30.03.2019, осужден по ч. 2 ст. 264 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ч.ч. 4,5 ст. 69 УК РФ частично присоединены наказания, назначенные приговором Полтавского районного суда Омской области от 27.02.2019 и окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. 

25.05.2020 около 20:40 в Полтавском районе Омской области ФИО1, являясь лицом, имеющим судимости за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 264 УК РФ, и не имеющим права управления транспортными средствами, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, не испытывая при этом крайней необходимости, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), управлял мотоциклом марки «ТМЗ 5 403», регистрационный знак №, двигаясь на нем по автодороге «Полтавка – Ольгино», при этом находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Управляя мотоциклом марки «ТМЗ 5 403» регистрационный знак № в 20 час 40 минут 25 мая 2020 года, на 1-м километре автодороги «Полтавка – Ольгино» ФИО1 был остановлен сотрудниками ОМВД России по Полтавскому району и отстранен от управления транспортным средством. Факт управления ФИО1 транспортным средством в состоянии опьянения подтвержден исследованием с применением технического средства измерения алкотектора «Юпитер» № 001439, согласно показаниям которого обследование ФИО1 проведено в 21:13 25 мая 2020 года путем забора выдыхаемого воздуха, при этом концентрация абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого им воздуха составила 0,952 мг/л., что свидетельствует об алкогольном опьянении. С показаниями алкотектора «Юпитер» ФИО1 согласился, факт употребления алкоголя и управления механическим транспортным средством не отрицал. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления при тех обстоятельствах, которые изложены в обвинительном постановлении, признал полностью. Суду пояснил, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, адвокат не возражают против постановления приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Согласно ч.2 ст. 226.9 УПК РФ приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном ч.3 ст. 226.9 УПК РФ.

Судом в судебном заседании исследованы следующие доказательства, указанные в обвинительном постановлении.

- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Полтавскому району (КУСП № 724 от 25.05.2020) о том, что 25.05.2020 в 20:45 в ДЧ ОМВД России по Полтавскому району поступило сообщение по телефону от оперуполномоченного ОУР ст. лейтенанта полиции ФИО2 о том, что на «Ольгино-Полтавка» остановлен мотороллер «Муравей» под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож.: 

<

адрес>, который управлял мотороллером с признаками алкогольного опьянения (л.д. 4);

- рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Полтавскому району ст. лейтенанта полиции ФИО2 (КУСП № 726 от 25.05.2020) согласно которому 25.05.2020 в 20:45 мной совместно со страшим УУП ОМВД России по Полтавскому району лейтенантом полиции ФИО3 в р.п. Полтавка Полтавского района Омской области на автодороге «Полтавка-Ольгино» был остановлен мотоцикл «Муравей», рег.знак 7590 АК 5 под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прож.: 

<

адрес>, который управлял ТС с признаками алкогольного опьянения. 

При проверке по базе ИЦ УМВД России по Омской области ФИО1 ранее был лишен права управлять ТС за управление в состоянии опьянения. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, преступления ст. 264.1 УК РФ (л.д. 5);

- протокол 55 ВВ 008172 об отстранении от управления транспортным средством от 25.05.2020, согласно которому в 20:40 25.05.2020 ФИО1 был отстранен от управления мотоциклом «ТМЗ 5 403», регистрационный знак 

<

***> на 1 км автодороги «Полтавка – Ольгино» (л.д. 89);

- акт 55 СС 084479 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 25.05.2020, согласно которому 25.05.2020 в 21:13 ФИО1 освидетельствован с применением технического средства измерения «Юпитер» № 001439. Показания прибора составили 0,952 мг/л., с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 согласился (л.д. 90);

- показания технического средства измерения алкотектора «Юпитер» заводской номер 001439, согласно которым обследование ФИО1 проведено в 21 час 13 минут 25.05.2020, при этом концентрация абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого им воздуха составила 0,952 мг/л. (л.д. 91);

- копия свидетельства о поверке № 128047 анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе алкотектора «Юпитер», в котором указано, что данный анализатор действителен до 28 ноября 2020 года (л.д. 92);

- протокол осмотра места происшествия от 25.05.2020, согласно которому осмотрен участок 1 км. автодороги «Полтавка – Ольгино», на котором обнаружен мотоцикл «ТМЗ 5 403», регистрационный знак 

<

***>, которым управлял ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Мотоцикл «ТМЗ 5 403», регистрационный знак № с места осмотра происшествия изъят (л.д. 10-11);

- постановление по делу об административном правонарушении от 03 июня 2020 года, согласно которому дело об административном правонарушении в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прекращено на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ и п. 3 ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, в связи с наличием признаков преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 264.1 УК РФ (л.д. 30);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен и описан по внешним признакам мотоцикл марки «ТМЗ 5 403», регистрационный знак № которым управлял ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 31-33);

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск, содержащий один файл, на котором зафиксированы момент отстранения от управления транспортным средством водителя ФИО1, а также прохождение процедуры освидетельствования на состояние опьянения водителя транспортного средства ФИО1 (л.д. 55-57);

- копия приговора мирового судьи судебного участка № 25 в Полтавском судебном районе Омской области № 1-67/2018 от 25 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 10 января 2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и подвергнут наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении (л.д. 77-78);

- копия приговора Полтавского районного суда Омской области от 19.03.2019, согласно которому ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 264 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.ч. 4,5 ст. 69 УК РФ частично присоединены наказания, назначенные приговором Полтавского районного суда Омской области от 27.02.2019 и окончательно назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года (л.д. 81);

- список нарушений, согласно которому ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 94-95).

Исследовав и оценив изложенные доказательства, выслушав мнения подсудимого, защитника и государственного обвинителя, суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем не находит причин, препятствующих постановлению приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы ст. 264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного частью второй ст. 264 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, против безопасности движения и эксплуатации транспорта.

Характеризуется ФИО1 посредственно, участковым уполномоченным полиции – отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками.

ФИО1 вину по делу признал полностью (ч.2 ст. 61 УК РФ), имеет малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), подал по делу явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно, нуждающегося в контроле, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса (ч.1 ст.62 УК РФ).

При этом при определении срока наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном статьей 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ, по совокупности с приговором Полтавского районного суда от 19.03.2019, путем частичного сложения дополнительного наказания, окончательно назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года.

Избрать меру пресечения в виде содержание под стражей, указанную меру пресечения сохранять до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 17.09.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ).

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: мотоцикл марки «ТМЗ 5 403» регистрационный знак № - оставить в распоряжении собственника; диск с фрагментами записи отстранения от управления транспортным средством, а также прохождения процедуры освидетельствования на состояние опьянения водителя транспортного средства ФИО1 – хранить при деле.

Судебные издержки в виде вознаграждения адвоката в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Полтавский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий А.К. Абилов